Ofício n. 026/2021-GVLD
Maceió, 23 de março de 2021

A Sua Senhoria o Senhor
ANDRÉ SANTOS COSTA
Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito
Avenida Durval de Góes Monteiro, 829
Tabuleiro do Martins - Maceió - Alagoas, 57.061-000

Assunto: Resposta ao Ofício SMTT n. 247/2021-GS

Senhor Superintendente,

1 Trata o Ofício SMTT n. 247/2021-GS, da lavra de Vossa Senhoria, de solicitação
penhoradamente dirigida a este Vereador, na qual se pugna por “esclarecimentos acerca [dos]
objetivos ao citar [essa] Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito”, em postagem feita
em nossas redes sociais, onde se afirmou que agentes da SMTT teriam permanecido, no último dia
14 de março de 2021, nos “entornos do estacionamento do Jaraguá”, durante o “período de
concentração” das manifestações lá ocorridas.

2 Em princípio, cumpre assinalar, apenas para fins didáticos, que nossa declaração, in
verbis, cingiu-se ao que se colaciona em seguimento: “A SMTT esteve durante o período de
concentração. E a foto prova o que estou dizendo”.

3 Ora, como se pode colher do que fora supramencionado, a afirmação é de simples
leitura e compreensão; aliás, ressalte-se, Vossa Senhoria, inclusive, deixou isso muito claro em seu
expediente (corroborando nossa percepção): os agentes da SMTT se encontravam, diligentemente,
no referido local onde ocorreu a concentração (fato este, portanto, inequívoco).

4 Para mais, aproveito o ensejo para registrar nossas mais sinceras congratulações aos
referidos servidores que, como mencionado por Vossa Senhoria, colaboraram de forma efetiva “com
o processo de vacinação”, permitindo-se, pois, segundo informações do Ministério da Saúde que,
naquele dia, 485 pessoas fossem vacinadas na capital alagoana1, o que, de per si, demonstra que o
processo ocorreu dentro do previsto, bastando para isso a comparação com finais de semana
anteriores.

Atenciosamente,

LEONARDO DA FONSECA DIAS
Vereador

1 https://viz.saude.gov.br/extensions/DEMAS_C19Vacina/DEMAS_C19Vacina.html